
 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 

 

 

議会運営委員会会議録 
 

 

 

と き  令和６年３月５日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

品 川 区 議 会 

 

 

 



 

 

 

令和６年 品川区議会議会運営委員会 

 

日   時    令和６年３月５日（火） 午後６時04分～午後６時11分 

場   所    品川区議会 議会棟５階 第４委員会室 

 

出 席 委 員    委 員 長  高 橋 伸 明             副委員長  若 林 ひ ろ き          

         副委員長  大 倉 た か ひ ろ             委  員  せ り ざ わ 裕 次 郎          

         委  員  西 村 直 子             委  員  こ し ば 新          

         委  員  こ ん の 孝 子             委  員  塚 本 よ し ひ ろ          

         委  員  松 永 よ し ひ ろ             委  員  山 本 や す ゆ き          

         委  員  安 藤 た い 作             委  員  石 田 ち ひ ろ          

         委  員  須 貝 行 宏          

 
そ の 他 の 
         議  長  渡 辺 ゆ う い ち             副 議 長  あ く つ 広 王           
出 席 議 員 

 

出席説明員    森 澤 区 長                   堀 越 総 務 部 長                 

 

事務局職員    大 澤 区 議 会 事 務 局 長                   横 田 庶 務 係 長                

         黒 肥 地 議 事 係 長                   吉 田 調 査 係 長                

 

 



－1－ 

○午後６時０４分開会 

○高橋（伸）委員長 

 ただいまより、議会運営委員会を開会いたします。 

 本日の予定は、お手元に配付してございます予定表のとおりでございます。 

                                              

１ 令和６年第１回定例会について 

 ⑴ 理事者から発言を求められている件について 

○高橋（伸）委員長 

 それでは、予定表の１、令和６年第１回定例会についての⑴理事者から発言を求められている件につ

いてを議題に供します。 

 本件につきまして、区長よりご説明願います。 

○森澤区長 

 本日は、大変お忙しい中、そしてお疲れのところ、お時間を頂きまして、誠にありがとうございます。 

 今定例会に、お手元に配布の教育委員会委員の任命同意に係る議案を追加提案させていただき、ご審

議を賜りたく、この場をお借りいたしましてご説明申し上げます。 

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の規定により、濱松誠さんを選任いたしたい

と存じます。 

 濱松誠さんは、高い識見を備えており、教育委員として適任者であると存じます。履歴については、

資料のとおりです。 

 少し付け加えてご説明いたします。今回の選任にあたりましては、委員会のジェンダーやバックグラ

ウンドなど、多様性の担保を踏まえ様々な候補を考えました。そういった中で、民間での人材や組織開

発での経験を活かした民間の感覚、また、若手社会人をまとめて団体を立ち上げ、様々な活動をしてき

た経験、そしてご自身のチャレンジ精神などを踏まえ、未来を生きる子どもたちが受けるべき教育、学

校現場のあり方について新たな視点を提示してくださるのではないかというふうに考えて提案をさせて

いただいている次第です。 

 簡単ではございますが、説明は以上です。 

 何卒よろしくお願いを申し上げます。 

○高橋（伸）委員長 

 説明が終わりました。 

 本件につきまして、ご質疑等がございましたら、ご発言願います。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○高橋（伸）委員長 

 ないようですので、質疑を終了いたします。 

 森澤区長、ありがとうございました。 

〔区長、総務部長退席〕 

○高橋（伸）委員長 

 それでは、議事日程はこの後確認いたしますが、ただいま区長よりご説明のありました議案につきま

しては、明後日７日の本会議にて議題に供することになります。 

 そのため、本議案については、後ほど議事日程の中で各会派の態度を確認させていただきますので、



－2－ 

よろしくお願いいたします。 

 以上で本件を終了いたします。 

                                              

 ⑵ 議事日程(5)および追加議事日程について 

○高橋（伸）委員長 

 次に、⑵の議事日程(5)および追加議事日程についてを議題に供します。 

 それでは本件について、局長から説明願います。 

○大澤区議会事務局長 

 それでは資料№２の本会議運営（案）に基づき、ご説明いたします。 

 第１回定例会、次は３月７日、午後１時開議でございます。 

 日程第１から第４、第１号議案から第４号議案の令和５年度各補正予算について、４件一括議題に供

し、予算特別委員長よりご報告いただきます。 

 予算特別委員会において、日程第１について、共産および無所属の２名が反対、日程第２から第４に

ついて共産および無所属の２名が反対であり、いずれも起立採決を予定してございます。採決の順番は、

まず日程第１、次に日程第２から第４を３件一括して行うこととなりますので、ご確認をお願いいたし

ます。 

 次に、追加議事日程第１、第３７号議案、教育委員会委員の任命同意については、区長からの説明の

後、委員会付託は省略し、議場即決を諮り採決いたします。各会派の態度につきましては、後ほどご確

認願います。 

 原案に同意の場合は本会議を休憩し、委員ご挨拶の後、本会議再開となります。 

 終了予定は午後１時１５分。本会議終了後、すぐに予算特別委員会の再開となります。 

○高橋（伸）委員長 

 説明が終わりました。 

 本件について、質疑等がありましたらお願いします。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○高橋（伸）委員長 

 それでは、採決方法について、ただいま局長から説明があったとおり、日程第１から第４につきまし

ては、いずれも起立採決ということでよろしいですか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○高橋（伸）委員長 

 さよう決定いたします。 

 日程第１から第４の採決方法について、いずれも起立採決の欄に丸をつけていただき、採決方法につ

いて、各会派で周知願います。 

 続いて、追加議事日程第１の教育委員会委員の任命同意につきまして、各会派の態度を確認していき

たいと思います。 

 自民からお願いします。 

○こしば委員 

 賛成します。 

○塚本委員 



－3－ 

 賛成です。 

○山本委員 

 賛成します。 

○安藤委員 

 今回初めての任命ということであえて反対まではいたしません。賛成です。 

○須貝委員 

 賛成します。 

○高橋（伸）委員長 

 全会派賛成ということですので、それでは、維新、無所属議員の態度について、局長より報告願いま

す。 

○大澤区議会事務局長 

 維新は賛成、無所属議員のうち反対の方がいらっしゃると聞いております。 

○高橋（伸）委員長 

 それでは、無所属議員のうち、反対の方がいるということでございますので、本件の取り扱いについ

ては、起立採決ということでよろしいでしょうか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○高橋（伸）委員長 

 それでは、さよう決定いたします。 

 資料№２の追加議事日程第１の右端の欄の起立採決に丸の記入をお願いいたします。採決方法につき

ましては、各会派で周知願います。 

 以上で本件を終了します。 

                                              

２ その他 

○高橋（伸）委員長 

 次に、予定表２のその他を議題に供します。 

 その他で何かございますか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○高橋（伸）委員長 

 ないようですので、以上で本件を終了します。 

 以上で本日の予定は全て終了いたしました。 

 次回の開催は、３月２６日火曜日午前１０時半から予定しております。 

 これをもちまして、本日の議会運営委員会を閉会いたします。 

○午後６時１１分閉会 


